690; Celâl Nuri’nin hayatı,
eserleri ve ailesi hakkında geniş bilgi için bk., Necmi UYANIK,Siyasî Düşünce Tarihimiz-
de Batıcı Bir Aydın Olarak Celâl Nuri (İleri), (Selçuk Ün. Sosyal Bil. Enst.-Basılmamış
Doktora Tezi), Konya 2003, s. 20-96.

2 Giridî Ahmed Sakî, Celâl Nuri Bey ve Cezrî Fikirleri, Dersaadet1338-1335/1919, s. 4-6

Bu sebeple o, ufuk çizgisinin kaynağını batılı değerlerle birlikte, bazı nokta-
ları dönemin şartlarına göre maziden almış; yaşadığı döneminin özellikleriyle
bunu özümsemiş ve istikbal için çizdiği tabloda kendi renkleriyle resmini döne-

3 Haydar Kemal (Celâl Nuri’nin müstear ismi), Tarih-i İstikbâl Münasebetiyle Celâl Nuri

Bey, Yeni Osmanlı Matbaa ve Kütübhanesi, İstanbul H. 1331/1913, s. 10.
4 Le Courrier D’orient, Le Jeune Turc, Tanin, Âti-İleri (bu gazetenin sahibidir), İkdam,

Vakit, İçtihat, Türk Yurdu, Edebiyât-ı Umûmiye ve Hayat Mecmuası bu yayın organla-
rından bazılarıdır.

5 Türkiye Büyük Millet Meclisi Albümü 1920-1991, s. 20; Mecliste almış olduğu görevlerle
ilgili bk.,TBMM ZC., I/16, 7.2.1338/1922, s. 254; TBMM ZC., I/24, İleri, 10 Şubat
1338/1922, s. 1; Kanun-ı Esâsî Encümeni Azalığı, TBMM ZC., I/24, 8.11.1338/1922, s.
430; İktisat Encümeni Katipliği, TBMM ZC., I/25, 20.12.1338/1922, s. 469; İkinci dönem-
de, Kanûn-ı Esâsî Encümeni’ne Dördüncü şubeden tekrar seçilişi, TBMM ZC., I/28,
8.3.1339/1923, s. 43; İktisat Encümeni Mazbata Muharriri, TBMM ZC., I/28,
8.4.1339/1923, s.

Osmanlının tedenni sebeplerini incelerken de zamana aktif
rol verir.

10 Celâl Nuri, Tac Giyen Millet, Kütübhane-i Cihan, İstanbul 1339/41-1923/1924, s. 137.
11 Celâl Nuri, Tarih-i Tedenniyât-ı Osmâniye- Mukadderât-ı Tarihiye, Yeni Osmanlı Mat-

baa ve Kütübhanesi, İstanbul H.1331/1913. s. 52.

Osmanlı Devletinin tedennî sebeplerini incelerken
görüleceği üzere, Osmanlıyı yaklaşık aynı coğrafyayı paylaşmış olan Roma
İmparatorluğuyla mukayese etmesi bunun en somut örneğidir. Buna göre her iki
devlette de asker devletin değil, devlet askerin malıdır. Yegâne servet olan yağ-

14 Agm.., s. 2.
15 Agm., s. 2.
16 Celâl Nuri, Kara Tehlike, Efkâr-ı Cedide Kütübhanesi, Dersaadet 1334/1918. s. 12.

21 Agm., s. 8; Hatemü’l- Enbiya, s. 11-16; Chautebriand hakkında detaylı bilgi için bk., Ch.-

M. Des Granges, Les Grands Ecrivains Français, Libraire Hatier, Paris (tarih kaydı yok-
tur), s. 604-635.

22 Celâl Nuri, Tarih-i İstikbâl-1- Mesail-i Fikriye, Yeni Osmanlı Matbaa ve Kütübhanesi,
İstanbul 1331/1913, s. 17-24.

23 Özellikle Hatemü’l Enbiya ve Tarih-i Tedenniyat-ı Osmâniye- Mukadderât-ı Tarihiye
eserleri bu açıdan çok zengin bir değer taşır. Sosyal psikoloji açısından Celâl Nuri’ye
Gustave Le Bon’un tesiri büyük olmuştur.

24 Celâl Nuri, Türkçemiz, s.

37 Bu tür yöntemi kullandığı eserlerinden bazıları şunlardır: Celâl Nuri, Rum ve Bizans, Efkâr-
ı Cedide Kütübhanesi-Matbaa-i Orhaniye, Konstantiniye 1917; Hatemü’l- Enbiyâ; Tarih-i
Tedenniyat-ı Osmâniye- Mukadderât-ı Tarihiye; Celâl Nuri, “Yeşiller, Mâiler”, Edebi-
yât-ı Umûmiye Mecmuası, C. 4, No. 107, 15 Şubat 1919, s. 1345-1349.

38 Celâl Nuri, İlel-i Ahlâkiyemiz, Yeni Osmanlı Matbaa ve Kütübhanesi, İstanbul 1332/ 1914,
s. 17-18.

Dolayısıyla, yapılacak çalışmalarda, tarih gibi sağlam bir

39 Celâl Nuri, “Millî Tarih, Tenkidî Tarih- Süleyman Paşazâde Sami Bey Üstadımıza Nâme-i

Mekşuf-”, Edebiyât-ı Umûmiye Mecmuası, C. 2, No. 5-36, 6 T. evvel 1917, s. 171-173.
40 Celâl Nuri, “Milletlerin Hayat ve Mematı”, Âti, No. 378, 26 K. sani 1335/ 1919, s. 2.
41 Celâl Nuri, “Siyâsette Kelbiyûn Ruslar İngilizlerden Medenîdir. Lloyd George’nin Yaveri

Wilson”, Âti, No. 14, 14 K.sânî 1334/ 1918, s. 2.
42 Celâl Nuri, “Rus Sosyalist Cumhuriyeti”,Âti, No. 17, 17 K. sani 1334/ 1918, s.1.
43 Osmanlı veraset sistemiyle ilgili yazdığı bir makalede bu sorular daha ilk bakışta rahatlıkla

görülebilir.bk., Celâl Nuri, “Veraset-i Saltanat”, Edebiyât-ı Umûmiye Mecmuası, C.4, No.
83, 31 Ağustos 1918, s. 957-960.

44 Celâl Nuri, Kara Tehlike, Efkâr-ı Cedîde Kütübhanesi, Dersaadet 1334/ 1918, s. 9-11.